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nebo věříte tomu, že přijdou pravé Vánoce? Příroda má asi 
migrénu, či co a tak zase vyvádí. Je 7. prosince, +12°C a v no-
vinách jsem četl, že někde dozrály maliny a snad i měsíční 
jahody. Maruška by to letos měla jednoduché a ani by ne-
musela hledat Dvanáct měsíčků. Chřipce se v tomto počasí 
nebývale daří a celý svět se podle zpráv z našich sdělova-
cích prostředků dělí na dva tábory, očkovat či neočkovat, 
a když, tak čím. Je to asi složité, na každého zabírá něco ji-
ného a těžko lze tuto záležitost paušalizovat. Ať tak či tak, 
ze zkušenosti vím, že chřipka se má vyležet a nezahánět ji 
chemií, nebo jinak. Pěkně pod peřinu, horký čaj, nějakou 
tu bylinku, nebo aspirin a pěkně se vypotit. Nedovedu po-
chopit ty moudré hlavy, které vymysleli náš systém nemo-
censké, vždyť i na drobnější nachlazení mnohdy stačí dva či 
tři dny v teple a opět je hej. V dnešním systému, první tři 
dny nemoci zdarma, každý právě nástup nemoci přechází 
a pak většinou marodí mnohem déle. Ať si zdravotní pojiš-
ťovny pohlídají případné simulanty, ať je kontrolují právě 
v začátku nemoci, zda nemelouchaří, či jinak nešvindlují, 
jenže jejich největší starostí je kontrola, zda máte zaplace-
né zdravotní pojištění včas, aby snad nedej bože o nějakou 
korunu nepřišly. Vždyť si spočítejte, kolik Vašich peněz za 
Váš život spolknou a v první řadě se dohadují s Vaším lé-
kařem o finančním limitu, který může být uvolněn na léky 
pro Vás. Proč mají pojišťovny bohatnout, stavět si výstavní 
paláce, ředitelé pobírat odměny, o kterých se většině z Vás 
ani nesnilo, když hospodaří s Vašimi penězi. Jakým právem 
Vám určují finanční limit léků, kterými máte být léčeni, proč 
nemůžete dostat to nejlepší, co je na trhu, nebo, to co je 
pro Vás, podle ošetřujícího lékaře, nejvhodnější. Teď se ješ-
tě vynořil problém s neschopenkami. Opravdu se potvrzuje 
pořekadlo, které padlo ve filmu „Jak básníkům chutná ži-
vot“, kde Pavel Kříž říká, cituji: „dej blbci funkci a on vymyslí 
formulář“ Ten, kdo vymyslel tento administrativní kotrme-
lec, by zasloužil pověsit do průvanu. Za co, to již nechám na 
Vás. Jen si spočítejte, co Vás stojí návštěva lékaře i bez do-
platků za léky. Počítejte se mnou: 30,-Kč poplatek u lékaře 
za vyšetření, 100,- Kč za vypsání neschopenky a po 30,- Kč 
za předepsání jednoho druhu léku na recepisu, při minimál-
ně dvou lécích je to 60,- Kč. Celkem to dělá 190,- Kč a to jste 
ještě nezaplatili doplatek na léky.  Je to děs a hrůza. Opět 
jsem se dostal někam, kam jsem nechtěl a to prosím jen 
pro obyčejnou chřipku. Omlouvám se, ale někdy se nechám 
strhnout věcmi okolo nás, které mi vadí, a uhnu od tématu. 

Chtěl jsem mluvit o Vánocích, o bílých Vánocích, jaké zná-
me z  obrázků Josefa Lady a mnozí z nás i z dětství. Vím, že 
tyto svátky se slaví téměř v celém světě a přece si nedovedu 
představit Vánoce pod palmami za třiceti i více stupňových 
veder. Vyrostli jsme v České kotlině a zde zima a sníh vždy 
patřili k sobě, tím spíš zasněžené Vánoce, zamrzlé rybníky, 
a červené tvářičky dětí při sáňkování a bruslení. Inu uvidí-
me, jak si s námi příroda pohraje a jaké překvapení nám pro 
letošní zimu přichystala. 
 V každém případě Vám chci popřát příjemné prožití 
Štědrého dne i večera s dětmi či vnoučaty pod stromečkem. 
Žádnou kapří kost v krku při štědrovečerní večeři, mnoho 
krásných dárků pod stromečkem a také příjemnou cestu na 
Půlnoční mši do tuklatského kostela. O svátcích mnoho po-
hody a radosti. Vzhledem k tomu, že ruku v ruce s Vánoce-
mi, přichází též Nový rok, tak bych Vám chtěl popřát mnoho 
zdraví, radosti a úspěchů. Štěstí a pohoda ať Vás provází po 
celý rok 2010.

Petr Jenšovský, starosta obce

Přijde Jaro?,

Vybírej si přítele beze spěchu,
ještě méně spěchej vyměnit ho.
 Benjamin Franklin
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zprávy z obce

V Tlustovousích otevřeli sál v pohostinství
 Ano, po dosti dlouhé době byl upraven a otevřen spo-
lečenský sál v obci Tlustovousy. Provozovatelé pohostinství se 
dohodli s majiteli, kteří sál pronajímali jako sklady, o jeho zno-
vuobnovení. Stálo to jistě mnoho úsilí, ale nyní je opět krás-
ný jako v minulosti a možná ještě lepší. Je pravda, že některé 
úpravy poněkud zmenšily podlahovou plochu, protože nejprve 
byla již před časem vybudována uzavřená chodba z lokálu pro 
přístup na toalety, což si myslím, že byl docela dobrý nápad.  
Nebylo příjemné, když se při zábavě odtud šířil zápach. Nad 
touto chodbou byl vybudován též balkon s místy k sezení, jako 
je na stěně proti jevišti. Je pravda, že přístup na tento balkon 
je po schodišti, které je poměrně strmé a bude spíš pro mladé. 
Problém bude asi s vybudovaným barpultem, který nejen, že 
zabírá místo, ale též žízniví hosté zaberou část taneční plochy. 
Bylo to patrné již při mikulášské nadílce, kde někteří tatínko-
vé překáželi tancechtivým ratolestem. Mikulášská nadílka se 
mimořádně vyvedla. Za to musím pochválit členy Kulturního 
sdružení, kteří jsou zoceleni z bojových podmínek na Faře a tak 
v tomto prostředí zazářili. Bylo nabito nejen dětmi, ale tomu 
lze jen těžko zabránit, protože, jak rodiče jsou zvědavi na svá 

dítka, tak stejně babičky a někteří dědové se na takových akcí 
těší skotačením vnoučat. Na takový rej je sál opravdu malý, ale 
pokud provozovatelé přistoupí k jinému systému sezení, může 
se vše zlepšit. Doporučoval bych ze zkušenosti ke zdi lavice, 
stoly podél nich a ze strany sálu židle. Je to starý osvědčený 
způsob, jak usadit co největší počet hostů venkovských zábav. 
K baru bych židličky při zábavách nedoporučoval vůbec. Možná 
při nějakém posezení, ale při běžné taneční zábavě, by určitě 
překážely. Tuto sobotu, tj. 12. 12. 2009 tu mají myslivci Posled-
ní leč, která se v poslední době konala v kabinách Čechie, což 
do té doby byla vlastně jediná použitelná společenská míst-
nost, bohužel na takovéto akce poměrně malá, ale díky za ni. 
Měl jsem asi napsat měli Poslední leč, protože v té době asi 

NEDLUŽÍM NIC!
 Znovu, již po několikáté, jsem se rozčílil nad neoma-
lenou drzostí médií, která mi, jakožto občanovi, periodicky 
vnucují myšlenku, že mám jakýsi podíl na státním dluhu a vy-
počítávají mi výši mého údajného podílu. 
 Znovu důrazně opakuji, že jsem si od nikoho nic ne-
půjčil a nikomu nic nedlužím. 
 Nikdo, ani stát, není oprávněn půjčovat si mým jmé-
nem a zadlužovat mne. 
 Defacto by se jednalo o trestný čin. Nic také nikomu 
nebudu splácet. 
 Mou osobu si tento stát přivlastnil, aniž by se mne 
na cokoliv ptal, v okamžiku mého narození, ale to nezname-
ná, že si se mnou může dělat co chce, respektive, zadlužit 
mne. 
 Pokud je stát podnikatelskou jednotkou a nedokáže 
splácet své dluhy, pak zřejmě musí vyhlásit bankrot a musí 
být zrušen. To ale neznamená, že mám být zrušen i já. 
 Dluh by měl být naúčtován podílově všem, kteří to-
muto státu vládli v době od vzniku dluhu. Já jsem tyto osoby 
nikdy nevolil a jsem, co se týče jejich jednání (proti němuž 
jsem často protestoval), zcela bez viny. 
 Z každých 100 % Kč, které vydělám, si tento stát vez-
me 55 – 64 % Kč formou různých typů zdanění. Další peníze si 
ode mne stát bere formou daní z nemovitosti a jiných forem 
zdanění. 
 Když si za zlomek skutečné hodnoty mé práce, kte-
rou mi stát milostivě ponechá, cokoliv koupím, je toto cokoliv 
také již mnohokrát zdaněno cestou od těžby suroviny k finál-
nímu výrobku a jeho prodeji. I zde platím v ceně výrobku stá-
tu odvody. Stát mi účtuje nejrůznější poplatky. Platím téměř 
nejdražší elektřinu v Evropě a jsem občanem energetické vel-
moci. Hospodář stát platí za kilometr silnice třikrát tolik, co 
kdekoliv jinde, a tak dále. Stát mne připraví zhruba o tři čtvr-
tiny hodnoty všeho, co vytvořím a vydělám a tyto prostředky 
prošustruje, nebo přerozdělí neznámo kam. Ani to mu však 
nestačí, ještě se mne a mé potomky pokouší zadlužit. Kdosi 
neznámý si na tento stát nabírá nehorázné půjčky, jako by 
byl stát jen nějakým bílým koněm zločinecké organizace.
 Stát, nebo kdosi, kdo se za jeho nálepku schovává, 
si ode mne bere několikrát větší částky, než si panstvo kdy 
dovolilo vzít od poddaného. 
 Udržuje mne v chudobě, abych si nevyskakoval, aby 
mi snad ani nenapadlo z přebytků založit firmu, začít podni-
kat a zaměstnávat jiné. Sám stát však pracovní místa neza-
jistí a těm, kdo nemají práci pak bezostyšně přerozděluje to, 
co sebral mně, aniž by se mnou cokoliv konzultoval. 
 A teď mi ještě oznamuje jak mne zadlužil, za což 
pochopitelně nikdo nenese odpovědnost, to udělala nějaká 
anonymní nezodpovědná krize. Zítra na mne pošle exekuto-
ra, aby mi sebral i to poslední, co mi ještě zbylo.
Vážená a milá vládo tohoto státu. Pěkně mě štveš! (a to jsem 
hodně mírný ve výrazech).  Pěkné svátky.

PJ
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ještě nebudete mít Zpravodaj doma, ale pozvánka na Vánoční mej-
dan, která bude jistě součástí inzertní rubriky Zpravodaje, již bude 
aktuální. Ano hudební skupina Rošáda pod vedením Honzy Rou-
bíčka pořádá v pátek 18. 12. 2009 na sále v Tlustovousích hudební 
produkci pro širokou diváckou obec. Zda bude něco na Silvestra, za-
tím nevím, ale mám takový dojem, že se chystá nějaký ples v lednu 
příštího roku, což se asi ve Zpravodaji též objeví. Co Vám mohu slíbit 
je to, že obnovíme veřejné schůze, které budeme též konat v těchto 
prostorách a tuklatské dopravíme do Tlustovous autobusem. První 
schůze bude hned zpočátku roku 2010. Škoda, že tyto možnosti ne-
jsou i v Tuklatech. Co zamýšlí s hospodou současný majitel nevím, 
ale mám takový dojem, že to neví ani on sám. Občas vypustí nějakou 
zaručenou zprávu, co všechno s hospodou udělá a kdy tam bude to, 
či ono, ale skutek utekl. Jak se zdá, tak je tato budova vhodná pouze 
k natáčení ponurých televizních inscenací, které člověka více méně 
deprimují. Nicméně v Tlustovousích zatím sál funguje a nechci být 
špatný prorok, ale nerad bych se dožil toho, aby to dopadlo stejně 
jako s hospodou, která před časem zažívala velký boom, vyvářelo 
se, hospoda byla plná a prosperovala, pak se z neznámých důvodů 
vše přestěhovalo do Horoušan a téměř zanikla. Střídaly se obsluhy, 
(ne však provozovatelé), bylo málo zboží, cigarety se dovážely po 
krabičkách a alkohol po jednotlivých sklenicích. Pivo se naráželo 
těsně po nakulení do sklepa atd.  No budeme jim držet palce a věřit 
tomu, že se provozovatelé poučili a že se budou držet doma a svého 
kopyta.                                                                                                    PJ
 

 Vážení spoluobčané, uplynulo 
15 měsíců co v našich obcích fungují ukazate-
le rychlosti. Dovolte mi proto, abych vás se-
známil s výsledky měření ohledně počtu pro-
jetých vozidel a jejich rychlostí. V Tuklatech 
jsou měřiče instalovány   v  ulicích:   Hlavní,   
Ke  hřišti a  u  MŠ. V Tlustovousích  jsou měři-
če instalovány v ulicích: Úvalská a Ke Mlýnu.

  Displej je mobilní tabule, která na základě radarových tech-
nických dat může a okamžitě zobrazuje rychlost projíždějících vozů 
na vzdálenost cca 100 metrů před měřičem. Zobrazení opticky upozor-
ňuje řidiče na jeho aktuální  rychlost.

Přehledné zobrazení má na řidiče psychologický efekt, sundat nohu 
z plynu - to vede k bezprostřednímu přizpůsobení rychlosti jízdy da-
nému rychlostnímu omezení. 

 Tyto měřiče byly instalovány v Srpnu 2008 a od té doby nám 
poskytly mnoho informací, které budou sloužit k dalšímu řešení - 
usměrnění dopravy v našich obcích. 

 Od doby instalace těchto měřičů (8/2008) projelo těmito mě-
řenými úseky 1 901 616 vozidel. (měřeno pouze na příjezdu do obce)

Za rok 2009 projelo těmito měřenými 
úseky 1 426 212 vozidel.

Pro lepší orientaci jsem následující počty vozidel 
zprůměroval do jednoho kalendářního měsíce. 
Pořadí ulic dle  průměrného množství projetých 

vozidel za 1 měsíc:
1.   Hlavní  65 298 vozidel

2.   Ke hřišti 23 677 vozidel
3.   Ke Mlýnu 18 994 vozidel
4.   Úvalská 10 882 vozidel

Celkem 118 851 vozidel za jeden měsíc.
 
 Větší počet vozidel projede měřenými úseky 
ráno  mezi  06:00 a 08:00 hodinou. Další nárůst počtu 
projetých vozidel je od 11:30 do 13:00 hodin. Největší 
počet vozidel a zároveň k největšímu počtu překročení 
povolené rychlosti dochází mezi 15:00 a 18:00 hodi-
nou. V pozdních večerních  hodinách dochází na všech 
místech k překračování povolené rychlosti o víc jak 40 
Km/hod. (rekord 102 Km/hod. ul. Úvalská).

Z grafu se dozvíte kolik vozidel překročilo
povolenou rychlost a o kolik během jednoho měsíce.

118 851 vozidel

UKAZATELÉ RYCHLOSTI V OBCI

Představte si, že:

82 776 řidičů jelo předepsanou rychlostí,

31 503 řidičů by zaplatilo pokutu ve výši 1 000,-Kč
a odečetly by se každému 2 body

  4 472 řidičů by zaplatilo pokutu ve výši 2 500,-Kč
a odečetly by se každému 3 body

100 řidičů by zaplatilo pokutu ve výši
5 000,- – 10 000,-Kč

a odečetlo by se každému 5 bodů
a zároveň by přišlo

i o ŘIDIČSKÝ PRUKAZ  na 6 – 12 měsíců
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sport

„A“ mužstvo
 Hodně slabé výkony, pouhé 4 výhry, dvě remízy 
a nespočetně neproměněných šancí. Tak by se v jedné větě dala 
shrnout podzimní část sezóny. V tabulce střelců se na prvních dvou 
místech usadil Lubomír Vyhnal a Roman Nešpor, oba se čtyřmi 
vstřelenými brankami. Na závěr sezóny sehrálo „A“ mužstvo 
přátelské utkání proti „B“ mužstvu, které skončilo výsledkem 4:4.
 Mužstvo žádná dlouhá zimní pauza nečeká. Zimní 
příprava týmu začne už 8. ledna 2010. Do plánu  trenér zařadil 
aquaaerobik, klánovickou halu, běhání a vše zakončí  hráči zimní 
soustředěním, na které se vydají 18. února.

„B“ mužstvo
 Mladí hráči na podzim předváděli sympatické výkony 
a  nejednou sebraly body týmům z vyšších pater tabulky. Hráči 
„B“ mužstva se zapojí do zimní přípravy společně s „A“ týmem. 

Žáci
 Největším překvapením podzimní sezóny 
je mužstvo žáků, které přes svůj úzký kádr a nízký 
průměrný věk vybojovalo 4. místo v tabulce. 
I žákům začne zimní příprava v lednu 2010 v klánovické hale. 

Ženy
 Tak jako každý rok se ženy zúčastnily Mikulášského 
halového turnaje v dámské kopané.  V silné konkurenci, kde se 
objevovaly týmy 2. a 3. ligy popřípadě Strahovské ligy vybojovala 
děvčata 5. místo z 9ti.

Více informací
o tuklatském fotbale
najdete na adrese:
www.tuklaty.cz/cechie

Sportovní ples
Po dlouhé pauze Čechie pořádá Sportovní ples, který se uskuteční 
v sobotu 30. ledna 2010 od 20:00 hodin v nově otevřeném sále 
v Tlustovouském pohostinství. K tanci a poslechu bude hrát kapela 
Rošáda.  Kapacita sálu je omezená, tudíž si budete moct zakoupit 
lístky v předprodeji od 18. ledna v obchodě Vendulky Jenšovské. 
Cena vstupenky v předprodeji i s místenkou bude 100,- Kč. 

-mapro-

„A“ tabulka po podzimní části sezóny
Umístění Tým Záp. V R P Skóre Body Tab.

pravdy

1. Liblice A 13 10 2 1 51: 11 32 ( 11)
2. Rostoklaty A 13 7 4 2 29: 19 25 ( 7)
3. Kozojedy 13 7 3 3 29: 23 24 ( 3)
4. Libodřice B 13 6 5 2 33: 20 23 ( 5)
5. Dobřichov A 13 6 5 2 27: 16 23 ( 5)
6. AFK Pečky B 13 7 1 5 14: 18 22 ( 4)
7. Cerhenice A 13 6 2 5 29: 26 20 ( 2)
8. D. Pole 13 6 2 5 30: 29 20 ( -1)
9. Zásmuky B 13 4 3 6 34: 35 15 ( -6)

10. Tuklaty A 13 4 2 7 22: 34 14 ( -4)
11. Jevany A 13 3 3 7 19: 28 12 ( -9)
12. Kouřim B 13 3 1 9 24: 35 10 ( -8)
13. Radim B 13 3 1 9 17: 32 10 (-11)
14. Tismice 13 1 2 10 10: 42 5 (-16)

„B“ Tabulka po podzimní části sezóny
Umístění Tým Záp. V R P Skóre Body Tab.

pravdy

1. Ždánice 13 10 0 3 37: 17 30 ( 9)
2. H. Kruty 13 9 2 2 53: 17 29 ( 8)
3. Rostoklaty B 13 9 0 4 29: 18 27 ( 9)
4. Kšely 13 8 2 3 35: 16 26 ( 5)
5. Tuchoraz B 13 8 1 4 36: 20 25 ( 4)
6. Svojšice A 13 7 1 5 38: 36 22 ( 1)
7. Liblice B 13 6 2 5 48: 27 20 ( -1)
8. V. Chvalovice 13 6 2 5 27: 34 20 ( -1)
9. Dobřichov B 13 5 2 6 24: 26 17 ( -1)

10. Chotutice 13 5 2 6 24: 31 17 ( -1)
11. Tuklaty B 13 2 5 6 17: 33 11 (-10)
12. Břežany II B 13 2 4 7 17: 40 10 ( -8)
13. Přistoupim 13 1 1 11 10: 34 4 (-14)
14. Jevany B 13 1 0 12 9: 55 3 (-12)

„Žáci“ Tabulka  
Umístění Tým Záp. V R P Skóre Body Tab. 

pravdy

1. Tuchoraz 8 7 1 0 59: 5 22 ( 13)
2. Nučice 8 7 1 0 46: 8 22 ( 10)
3. D. Chvátliny 8 6 0 2 46: 21 18 ( 3)
4. Tuklaty 7 4 0 3 25: 32 12 ( 3)
5. Liblice 8 3 0 5 25: 28 9 ( -6)
6. Bečváry 8 3 0 5 22: 25 9 ( -3)
7. Cerhenice 8 3 0 5 15: 23 9 ( -3)
8. Plaňany 8 1 0 7 8: 60 3 ( -9)
9. Kšely 7 0 0 7 5: 49 0 ( -9)

Příjemné prožití vánočních svátků a úspěšný nový rok 2010,
plný zdraví, lásky, pohody a krásných fotbalových zážitků

vám přeje výbor Čechie.
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myslivecké sdružení

Myslivost v současné společnosti
 Se slovem myslivost se všichni setkáváme zcela běžně. 
Každý z nás si však pod tím představí asi něco úplně jiného. 
Zcela jistě se bude lišit názor laika nemajícího s touto proble-
matikou  žádné zkušenosti, jehož názor bývá často utvářen pře-
vážně zprávami ve sdělovacích prostředcích (často bulvárních), 
zatímco zcela odlišný bude postoj člověka, který má s touto 
činností osobní zkušenosti, či názor aktivního myslivce.  Aby-
chom pochopili význam myslivosti v dnešní době musíme se 
podívat trochu do historie.
 Myslivost je součástí společného kulturního dědictví 
národa. Myslivecká témata se táhnou naší historií jako červe-
ná nit. Důkazy můžeme nalézt při návštěvách českých hradů 
a zámků, kde se může každý návštěvník seznámit s tím, jaký 
význam měla myslivost v životě našich předků. Myslivostí, pří-
rodou a zvěří se inspirovalo mnoho  spisovatelů, malířů, hu-
debních skladatelů i básníků.
 Doba se však pochopitelně změnila a myslivci stojí 
před úkolem jak  obhájit smysl myslivosti před veřejným míně-
ním, kde  dnes převažují protimyslivecké názory, před tlakem 
subjektů hospodařících v krajině a v neposlední řadě tlakem 
ekologických aktivistů. Současná společnost není často ochot-
na vnímat myslivost jako obor a myslivce jako jednotlivce jed-
najícího dlouhodobě v duchu mysliveckých tradic, morálky 
a zvyků. Současný, převážně konzumní styl života chápe příro-
du na straně jedné jako místo pro tvorbu biomasy, a na straně 
druhé jako prostor, kde je možno zcela bez zábran provozovat 
libovolné aktivity, jezdit zde na teréních motorkách či čtyřkol-
kách, případně sem odložit vše, co se již v domácnosti nebo 
garáži nehodí. Kdo dnes potřebuje v přírodě zvěř či dokonce 
myslivce a mají v ní vůbec ještě místo?
 Troufám si tvrdit, že mají a uvedu několik příkladů, 
které toto tvrzení potvrzují. Před několika lety se vyskytovala 
v přírodě, hlavně u lišek, vzteklina, která je přenosná na člo-
věka a v řadě případů je pro něho smrtelná. Díky několikaleté 
soustavné vakcinaci, kterou zajišťovali myslivci se podařilo tuto 
nemoc z našeho území zcela vymýtit. Řada organizací hovoří 
o pomoci živočichům v přírodě, mnohdy však zůstává pouze u 
slov. Jedině myslivci  zvěř, ale i zpěvné ptactvo, drobné hlodav-
ce systematicky přikrmují, starají se o jejch životní prostředí, 
a to zcela ve vlastní režii, tedy bez příspěvků státu nebo někoho 
jiného. Díky trvalé péči myslivců o zeleň a její pravidelné výsad-
bě se daří alespoň částečně eliminovat její úbytek v přírodě. 
Uvědomme si, že každý den v České republice zmizí 11 hektarů 
půdy, která ustoupí nové výstavbě. To znamená, že za jediný 
rok zmizí zhruba 4000 hektarů životního prostoru zvěře, což je 
plocha přibližně 5 x větší než je katastr našich obcí.
 To bylo jen několik příkladů, které dokumentují čin-
nost myslivců a jejich přínos přírodě. Do budoucnosti stojí mys-
livci před úkolem nejen pokračovat i nadále v této práci, ale 
i obhájit svoji existenci před veřejností a přesvědčit ji o svém 
místě v současné společnosti.
 Všem, kteří se o to v roce 2010 budou snažit, ale i těm, 
kteří jim v tom nebudou alespoň bránit a budou ochotni s nimi 
vést věcný dialog přeji krásné Vánoce a v novém roce hodně 
zdraví, štěstí, pohody a energie načerpané z naší přírody.

L.N.

sbor dobrovolných hasičů

 I když to do poslední chvíle nevypadalo, přišla zima 
a topná sezona je v plném proudu. V souvislosti s tím bych 
chtěl upozornit na podceňované prohlídky a čištění komínů, 
zvláště u objektů vytápěných tuhými palivy. Nechte si zkont-
rolovat, popř. vymést komíny. Od zanesených, nebo zanedba-
ných komínů vzniká nemálo požárů.
 Náš sbor před příchodem zimy provedl pravidelné 
zazimování techniky, aby se předešlo škodám, které by mohl 
způsobit mráz a voda v naší technice. V souvislosti s tím a s pří-
pravami na nadcházející oslavy založení sboru bylo uspořádá-
no několik brigád. Postupně se opravuje a renovuje technika, 
bymproveden úklid garáží atd. 
 Dále byla započata generální oprava malého pódia 
před hasičským domem. Toto částečně zastřešené pódium ne-
využívají pouze hasiči, ale např. se zde také konají různá před-
stavení pro děti ze školky atd. Silně se rozpadající a již nebez-
pečná podlaha byla vybourána a nová podlaha byla provedena 
z betonu. Beton měl být leštěný, bohužel však zrovna pršelo, 
takže leštění nebylo možné provést. Povedlo se to pouze je-
denkrát, ale pro účely, na které je určeno, by to mělo stačit. 
Stávající přístřešek byl zatím umístěn zpět beze změn, o koneč-
ném provedení nového přístřešku se zatím jedná.

 Jak jsem již předeslal, sbor se také připravuje na osla-
vy 130 let od založení. Tyto oslavy proběhnou na pouťový ví-
kend, tj. 26. – 27. června 2010.
 Za sbor dobrovolných hasičů mi dovolte popřát vám 
klidné a pohodové prožití Vánočních svátků a mnoho štěstí a 
zdraví do Nového roku.                                                                 LK

e-mail: sdhtuklaty@seznam.cz 
foto: http://sdhtuklaty.rajce.idnes.cz/

web: http://sdhtuklaty.wz.cz
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základní škola

JAK TO JDE ŠKOLÁKŮM
 V září 2009 obnovila Základní škola v Tuklatech opět 
svoji činnost. Učí zde ředitelka Mgr. Ludmila Plesná a Mgr. Jana 
Innemanová, která je zároveň i vychovatelkou školní družiny. 
 V první třídě je 8 žáků. A hned na úvod musíme říci, že 
jim to jde výborně! Čtou už krátké pohádky, zatím velkými tis-
kacími písmeny, protože se učíme genetickou metodou čtení. 
Důležité je, že tomu, co čtou, také rozumějí. Brzy už přejdeme 
na malá písmenka a tak si  od ledna budou umět číst ze všech 
knížek. Protože uvolňovací cviky ruky zvládly děti dobře, píší už 
perem a mají z toho radost. Počítáme zatím do 10 a ve hrách na 
obchod se učíme počítat i peníze. Od první třídy se v naší škole 
učí angličtina, a to formou přiměřenou věku s využitím obrázků, 
písniček, her a jednoduchých dialogů. Ke škole patří také učení o 
přírodě a o lidech, zpívání, cvičení, kreslení a vyrábění. Pro život 
důležité věci, jako je spolupráce, komunikace, sebehodnocení, 
chování v různých situacích apod. se děti učí kromě v běžných 
předmětech i v předmětu osobnostní výchova, kde je více času 
na různé speciálně zaměřené hry.
 Školní družina je denně do 17 hodin.
 V odpoledních hodinách probíhají zatím tři kroužky: 
přírodovědný (vede paní Jelínková), ,,Hravé cvičení“ (vede paní 
Raibrová) a angličtina. Uvítáme další zájemce o vedení různých 
kroužků.

 Protože škola nemůže být odtržená od okolního světa, 
podnikáme také výlety. V září jsme jeli parním vlakem do Jičína, 
města pohádek. Navštívili jsme divadelní představení v Úvalech 
a v Klánovicích, užili jsme si pořad Hodina zpěvu a výstavu betlé-
mů v Praze. 
 Na dobu předvánoční chystáme společně s mateřskou 
školou adventní vystoupení v kostele v Tuklatech.
 A protože nám pomalu dorůstají další školáci, pozvali 
jsme děti z mateřské školy na návštěvu. Předškoláci z mateřské 
školy se učili jednu hodinu s námi a vedli si výborně. Školáci jim 
ukázali, co už umí a těší se, až kamarády ze školky přivítají v září 
mezi sebou.
 Ve čtvrtek 14. 1. 2010 od 7.40 - 15 h vás zveme na Den 
otevřených dveří, ve kterém se můžete zúčastnit vyučování a ze-
ptat se na vše, co vás zajímá. Další informace na Zápis do 1. třídy 
bude v úterý 19. 1. od 13 do 18 h. 

Na závěr tři přání: 
1. Aby děti i nadále chodily do školy rády a šlo jim to tak pěkně, 
jako dosud.
2. Aby se našlo několik sponzorů, kteří by škole přispěli jakoukoliv 
částkou na provoz a vybavení.
3. Přejeme krásné prožití Vánoc a štěstí a zdraví v novém roce.

     
Ludmila Plesná

 (zstuklaty@seznam.cz, tel. 608 263 411)

mateřská školka

 Podzim rychle uběhl, nové děti si našly kamarády a pozna-
ly, jak to ve školce chodí.Pomocí her se děti zdokonalily v početních 
představách, v bohatosti slovní zásoby, v pohybové dovednosti, 
v představivosti, v rozvoji jemné motoriky a v logickém myšlení. 
Předškoláci, tedy děti, které půjdou v lednu na zápis do školy, se 
byly podívat, co už umí jejich kamarádi v první třídě ZŠ, a hravou 
formou se do vyučování zapojily.
 Nyní pro děti nastává čas příjemné vánoční atmosféry, vy-
rábíme ozdoby na stromeček a další předměty spojené s lidovými 
zvyky jako je například adventní věnec. Zpíváme koledy a vyprávíme 
si o tom, jak se dříve slavily Vánoční svátky. Také se připravujeme na 
vystoupení v kostele, které se již stalo hezkou tradicí.
 I letos nás ve školce navštívil Mikuláš, čert a anděl. Všechny 
děti byly hodné, a tak byly obdarovány sladkostmi.

Šťastné a veselé Vánoce přeje Helena Gablerová                    
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 Kulturní sdružení uspořádalo už tradiční Mikulášskou nadílku. Ko-
nala se tentokrát v Tlustovousech v pěkném prostředí opraveného sálu 
v hostinci. Na nadílku přišel rekordní počet dětí – 60! I s doprovodem do-
spělých tak byla opravdu veliká účast.
 Na začátku si zatancovali malí i velcí a byli vyhlášeni nejlepší ta-
nečníci. Následovaly soutěže, ve kterých si děti na čtyřech stanovištích 
mohly vyzkoušet svoji šikovnost a vyhrát různé sladkosti. Potom už přišel 
Mikuláš v doprovodu anděla a dvou čertů. Někteří hříšníci zalézali pod 
stůl, ale ti, co se nebáli, šli říci Mikulášovi básničku nebo zazpívat písničku. 
I když možná některým připadalo dlouhé, než na ně dojde řada, nakonec 
se na všechny dostalo. Mikuláš trpělivě s každým promluvil, zeptal se, jest-
li zlobí nebo ne a zda se polepší, nakonec každého obdaroval balíčkem. 
Čerti nikoho neodnesli, a tak si na závěr mohli všichni vesele zahrát oblí-
bené ,,židličky“. 
 Děkujeme všem, kteří pomohli s uspořádáním této nadílky.
 Kulturní sdružení by rádo přizvalo ke spolupráci ty z vás, kteří máte 
zajímavé nápady a chuť dělat něco pro druhé. V lednu 2010 budeme plánovat 
akce na příští rok, přijďte mezi nás. Pozvánky na schůzku včas zveřejníme.

Za Kulturní sdružení Tuklaty a Tlustovousy      Ludmila Plesná

kulturní sdružení

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
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inzerce

Chcete dostávat čerstvé číslo zpravodaje
také e-mailem, tedy dřív než ostatní?

Stačí zaslat prázdný e-mail na adresu info@jr-grafik.cz,
pouze do předmětu napište „TT express“.

 Máme zimu – nezimu a proto se Výbor rybářského 

spolku rozhodl prodloužit rybářskou sezonu na našem reví-

ru až do konce letošního roku. Týká se to nejen kaprů, ale i 

štik. 

 Bylo zakoupeno obilí pro krmení ryb v jarních mě-

sících, ještě zbývá koupit mletý vápenec pro vyvápnění ryb-

níku a skály. Zatím to nevypadá, že by zamrzlo, což je pro 

vápnění nejlepší. Snad se dočkáme v lednu nebo v únoru. 

 Výbor by rád znovu upozornil své členy, že v novém 

roce se budou konat volby do nového výboru. Kdo z našich 

členů má zájem, může se přihlásit u kteréhokoliv člena vý-

boru. 

 Výbor rybářského spolku přeje všem svým členům 

i spoluobčanům krásné prožití Vánočních svátků a hodně 

zdraví a spokojenosti do roku 2010.

rybářský spolek sbor pro občanské záležitosti

Máme nové očánky:
Viktorie Anna Pokorná - 2. 10. 2009
Vladimír Šimáček - 16. 10. 2009
Nicolas Šváb - 27. 10. 2009
Nelibová Kateřina - 3. 11. 2009
Šarlota Ludmila Kučíková - 3. 11. 2009
Ema Průžková - 2. 12. 2009

Přejeme jim do života vše nej...

Slavili významné jubileum:
Pospíšil Vladimír, 70 let - Tuklaty
Lišková Božena, 85 let - Tuklaty
Bešťák Václav, 80 let - Tlustovousy

Přejeme do dalších pohodu a pevné zdraví.

Naopak jsme se museli rozloučit
s paní Miluší Zemanovou, 85 let

Čest její památce.
Omlouváme se za opožděné uveřejnění.


